
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 25 de Junho de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas 
as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o 
Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019, tendo objeto da licitação Contratação de Empresa para 
aquisição de material elétrico e de construção destinados a todas as secretarias e órgãos do no município de 
Licínio de Almeida - BA. O Pregoeiro ADJUDICA o processo licitatório. Sendo vencedora as Licitantes:

Licínio de Almeida - Bahia, 16 de maio de 2019.
______________________________________

EDEN RODRIGUES BALEEIRO
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 
8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município a Modalidade de Licitação – Pregão, ante o Edital de 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019. Constitui objeto desta Licitação a Constitui objeto desta Licitação 
a Aquisição de material elétrico e de construção destinados a todas as secretarias e órgãos do Município de 
Licínio de Almeida Bahia e atentando ao julgamento da Assessoria Jurídica, Pregoeiro Municipal e Equipe 
de Apoio. O Gestor HOMOLOGA o processo licitatório. Sendo vencedora as licitantes:

Licínio de Almeida - Bahia, 03 de Junho de 2019.

__________________________________
Frederico Vasconcellos Ferreira

Prefeito Municipal de Licínio de Almeida

EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: CARVALHO E BRITO MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 18.245.261/0001-37
CONTRATO: DLC180/2019
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material elétrico e de construção
destinados a todas as secretarias e órgãos do município de Licínio de Almeida – BA.
Referente aos lotes II, III e VI, conforme discriminados no Edital de Pregão Presencial nº
013/2019.
VALOR GLOBAL R$152.900,00 (Cento e cinqüenta e dois mil e novecentos reais).
VIGENCIA: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2019.
ASSINATURA: 03/06/2019

EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: CLAUDEMI DANTAS DE OLIVEIRA
CNPJ: 13.794.573/0001-86
CONTRATO: DLC182/2019
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material elétrico e de construção
destinados a todas as secretarias e órgãos do município de Licínio de Almeida – BA.
Referente aos lotes I, IV e V, conforme discriminados no Edital de Pregão Presencial nº
013/2019.
VALOR GLOBAL R$255.703,90 (Duzentos e cinquenta e cinco mil setecentos e três
reais e noventa centavos).
VIGENCIA: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2019.
ASSINATURA: 03/06/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA  LAPA

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 120/2019

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do Processo Admi-
nistrativo nº 211/2019, Dispensa de Licitação n° 120/2019, referente à contratação direta da pessoa jurídica 
ROCHA E ARAUJO PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ: 21.698.605/0001-78, visando a Locação 
de Painéis de LED Para Atender as Necessidades do Município, no valor global de R$ 17.600,00 (dezesse-
te mil e seiscentos reais), com base no art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93.

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.
Bom Jesus da Lapa, 24 de maio de 2019.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 128/2019

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do Processo Admi-
nistrativo nº 228/2019, Dispensa de Licitação n° 128/2019, referente à contratação direta da pessoa jurídica 
DARDANIA DA COSTA CAFE - ME, inscrito no CNPJ: 29.034.825/0001-09, visando a Aquisição de 
666 Mudas de Plantas de Espécies Diversas e 100 m² de Gramas Para Arborização de Avenidas, Ruas, Pra-
ças e Doação Para População, no valor global de R$ 7.258,00 (sete mil duzentos e cinquenta e oito reais), 
com base no art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93.

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.
Bom Jesus da Lapa, 14 de junho de 2019.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 128/2019

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a orientação exposta no 
Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Processo Administrativo – 228/2019
Objeto: Aquisição de 666 Mudas de Plantas de Espécies Diversas e 100 m² de Gramas Para Arboriza-



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 25 de junho de 2019
Edição - DIÁRIA02

ção de Avenidas, Ruas, Praças e Doação Para População.
CONTRATADO: DARDANIA DA COSTA CAFE - ME, inscrito no CNPJ:
29.034.825/0001-09.
Valor Global de R$ 7.258,00 (sete mil duzentos e cinquenta e oito reais), com base no art. 24, Inciso II, 

Lei 8.666/93 combinado com Artigo 1°, inciso II do Decreto n° 9.412/18.
Unidade Orçamentaria – 13 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Projeto/Atividade – 2063 – Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Projeto/Atividade – 2067 – Revitalização e Arborização de Praças, Ruas e Avenidas.
Elemento/Despesa – 3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Elemento/Despesa – 3390.30.00.0000 – Material de Consumo.
Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas apresentadas, nos termos 

do Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93 e alterações posteriores.
Bom Jesus da Lapa, 13 de junho de 2019.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 029/2019

O pregoeiro do Município de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, resolve ADJUDICAR o processo licitatório n° 193/2019, Pregão Eletrônico nº 029/2019, 
referente à Contratação de Empresa Para a Aquisição de Medicamentos Judiciais para o Município de 
Bom Jesus da Lapa, tendo como vencedora do certame a empresa LARA FARMA PRODUTOS FAR-
MACEUTICOS LTDA. - inscrita no CNPJ Nº 11.304.902/0001-38, com o valor no total de R$ 992.509,68 
(novecentos e noventa e dois mil, quinhentos e nove reais e sessenta e oito centavos).

Bom Jesus da Lapa-BA, 12 de junho de 2019.
________________________

Alderacy Santos Silva
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 029/2019

O Prefeito do Munícipio de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de con-
formidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores resolve HOMOLOGAR a adjudicação efetivada do Processo Administrativo nº 193/2019, 
Pregão Eletrônico nº 029/2019, referente à Contratação de Empresa Para a Aquisição de Medicamentos 
Judiciais para o Município de Bom Jesus da Lapa, tendo como vencedora do certame a empresa LARA 
FARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. - inscrita no CNPJ Nº 11.304.902/0001-38, com o 
valor no total de R$ 992.509,68 (novecentos e noventa e dois mil, quinhentos e nove reais e sessenta e oito 
centavos).

Autorizo, portanto, a contratação da empresa vencedora, bem como, a execução do objeto de que trata 
a presente licitação.

Bom Jesus da Lapa – BA, 12 de junho de 2019.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 193/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia 
– CONTRATADO: LARA FARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. - inscrita no CNPJ Nº 
11.304.902/0001-38 – OBJETO: Contratação de Empresa Para a Aquisição de Medicamentos Judiciais para o 
Município de Bom Jesus da Lapa, – PRAZO: 12/06/2019 a 31/12/2019 – com o valor no total de R$ 992.509,68 
(novecentos e noventa e dois mil, quinhentos e nove reais e sessenta e oito centavos). Lei 10.250/2002. Data da 
Assinatura: 12/06/2019, Eures Ribeiro Pereira - Prefeito.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 032/2019

O pregoeiro do Município de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de confor-
midade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, resolve ADJUDICAR o processo licitatório n° 197/2019, Pregão Eletrônico nº 032/2019, referente à 
Aquisição de Paralelepípedos para o Bom Jesus da Lapa – Bahia, tendo como vencedora do certame a empresa 
FEISSA MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ Nº 17.055.927/0001-21, com o valor total 
no importe de R$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais). 

Bom Jesus da Lapa-BA, 12 de junho de 2019.
________________________

Alderacy Santos Silva
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 032/2019

O Prefeito do Munícipio de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de confor-
midade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores resolve HOMOLOGAR a adjudicação efetivada do Processo Administrativo nº 197/2019, Pregão 
Eletrônico nº 032/2019, referente à Aquisição de Paralelepípedos para o Bom Jesus da Lapa – Bahia, tendo 
como vencedora do certame a empresa FEISSA MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ Nº 
17.055.927/0001- 21, com o valor total no importe de R$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais). 

Autorizo, portanto, a contratação da empresa vencedora, bem como, a execução do objeto de que trata a 
presente licitação.

 Jesus da Lapa – BA, 12 de junho de 2019.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 197/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-
-Bahia – CONTRATADO: FEISSA MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ Nº 
17.055.927/0001-21 – OBJETO: Contratação de Empresa Para Aquisição de Paralelepípedos para o 
Bom Jesus da Lapa – Bahia, – PRAZO: 12/06/2019 a 31/12/2019 – com o valor total no importe de 
R$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais). Lei 10.250/2002. Data da Assinatura: 12/06/2019, Eures 
Ribeiro Pereira - Prefeito.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 017/2019

O pregoeiro do Município de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de con-
formidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, resolve ADJUDICAR o processo licitatório n° 175/2019, Pregão Presencial nº 017/2019, 
referente à Contratação de Empresa para o Fornecimento de Artigos Funerários para o Município de 
Bom Jesus da Lapa - Bahia, tendo como vencedora do certame a empresa JOAQUIM PEREIRA GUI-
MARÃES - ME, inscrita no CNPJ Nº 13.723.424/0001-26, com o valor total no importe de R$ 155.800,00 
(cento e cinquenta e cinco mil e oitocentos reais).

Bom Jesus da Lapa-BA, 10 de junho 2019.
________________________

Alderacy Santos Silva
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 017/2019

O Prefeito do Munícipio de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de confor-
midade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores resolve HOMOLOGAR a adjudicação efetivada do processo licitatório n° 175/2019, Pregão 
Presencial nº 017/2019, referente à Contratação de Empresa para o Fornecimento de Artigos Funerários 
para o Município de Bom Jesus da Lapa - Bahia, tendo como vencedora do certame a empresa JOA-
QUIM PEREIRA GUIMARÃES - ME, inscrita no CNPJ Nº 13.723.424/0001-26, com o valor total no 
importe de R$ 155.800,00 (cento e cinquenta e cinco mil e oitocentos reais).

Autorizo, portanto, as contratação da empresa vencedora, bem como, a execução do objeto de que 
trata a presente licitação.

Bom Jesus da Lapa – BA, 11 de junho de 2019.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 175/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia 
– CONTRATADO: JOAQUIM PEREIRA GUIMARÃES - ME, inscrita no CNPJ Nº 13.723.424/0001-
26 – OBJETO: Contratação de Empresa para o Fornecimento de Artigos Funerários para o Município 
de Bom Jesus da Lapa - Bahia – PRAZO:11/06/2019 a 31/12/2019 – com o valor total no importe de 
R$ 155.800,00 (cento e cinquenta e cinco mil e oitocentos reais). Lei 10.250/2002. Data da Assinatura: 
11/06/2019, Eures Ribeiro Pereira - Prefeito.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 021/2019

O pregoeiro do Município de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de con-
formidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, resolve ADJUDICAR o processo licitatório n° 213/2019, Pregão Presencial nº 021/2019, refe-
rente à Aquisição de Lentes de Correção e Armação de Óculos de Grau para Atender as Necessidades do 
Municipio, tendo como vencedora do certame a empresa ROBSON LUIZ CRUZ DE OLIVEIRA - ME, 
inscrita no CNPJ Nº 12.808.985/0001-65, com o valor total no importe de R$ 88.000,00 (oitenta e oito 
mil reais).

Bom Jesus da Lapa-BA, 14 de junho 2019.
________________________

Alderacy Santos Silva
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 021/2019

O Prefeito do Munícipio de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de confor-
midade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores resolve HOMOLOGAR a adjudicação efetivada do processo licitatório n° 213/2019, Pregão 
Presencial nº 021/2019, referente à Aquisição de Lentes de Correção e Armação de Óculos de Grau para 
Atender as Necessidades do Municipio, tendo como vencedora do certame a empresa ROBSON LUIZ 
CRUZ DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ Nº 12.808.985/0001-65, com o valor total no importe de 
R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). 

Autorizo, portanto, as contratação da empresa vencedora, bem como, a execução do objeto de que 
trata a presente licitação.

Bom Jesus da Lapa – BA, 17de junho de 2019.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 213/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia – 
CONTRATADO: ROBSON LUIZ CRUZ DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ Nº 12.808.985/0001-
65 – OBJETO: Contratação de Empresa para Confecção de Impressões de Outdoor e Serviços de Insta-



03Brumado, de 25 de junho de 2019
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

lações para Atender as Secretarias do Município de Bom Jesus da Lapa – Bahia – PRAZO: 17/06/2019 a 
31/12/2019 – com o valor total no importe de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). Lei 10.250/2002. Data 
da Assinatura: 17/06/2019, Eures Ribeiro Pereira - Prefeito.

ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 004/2019

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Munícipio de Bom Jesus da Lapa - Bahia, 
usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores resolve ADJUDICAR o processo licitatório n° 189/2019, tomada de preço nº 004/2019, Referente 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
ESCOLA DA FAVELÂNDIA NO MUNICIPIO DE BOM JESUS DA LAPA - BAHIA, tendo como 
vencedora do certame a empresa RMX CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 
29.890.034/0001-80, com o valor de R$ 190.376,13 (cento e noventa mil, trezentos e setenta e seis reais e 
treze centavos). Registre-se, Cumpra-se e Adjudique.

Bom Jesus da Lapa-BA, 14 de junho de 2019.
____________________

Alderacy Santos Silva
Presidente da CPL

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 004/2019

O Prefeito do Munícipio de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de confor-
midade com a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a adjudicação 
efetivada do o processo licitatório n° 189/2019, tomada de preço nº 004/2019, Referente a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DA 
FAVELÂNDIA NO MUNICIPIO DE BOM JESUS DA LAPA - BAHIA, tendo como vencedora do cer-
tame a empresa RMX CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 29.890.034/0001-
80, com o valor de R$ 190.376,13 (cento e noventa mil, trezentos e setenta e seis reais e treze centavos).

Autorizo, portanto, a contratação da empresa vencedora, bem como, a execução do objeto de que trata 
a presente licitação.

Bom Jesus da Lapa – BA, 14 de junho de 2019.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 189/2019 – Contratante: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia – Con-
tratado: RMX CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 29.890.034/0001-80 - Ob-
jeto - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA ESCOLA DA FAVELÂNDIA NO MUNICIPIO DE BOM JESUS DA LAPA - BAHIA – Valor: 
com o valor de R$ 190.376,13 (cento e noventa mil, trezentos e setenta e seis reais e treze centavos). Prazo: 
14/06/2019 a 14/06/2020. Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 14/06/2019, Eures Ribeiro Pereira - Prefeito.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 228/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa 
- Bahia – CONTRATADO: Empresa DARDANIA DA COSTA CAFE - ME, inscrito no CNPJ: 
29.034.825/0001-09. – OBJETO: Aquisição de 666 Mudas de Plantas de Espécies Diversas e 100 m² 
de Gramas Para Arborização de Avenidas, Ruas, Praças e Doação Para População. O valor global é R$ 
7.258,00 (sete mil duzentos e cinquenta e oito reais), com vigência dia 14/06/2019 até 31/12/2019, (Artigo 
24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 combinado com Artigo 1°, inciso II do Decreto n° 9.412/18). Data da 
Assinatura: BJ Lapa, 14/06/2019 - Eures Ribeiro Pereira – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 211/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - 
Bahia – CONTRATADO: Empresa ROCHA E ARAUJO PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ: 
21.698.605/0001-78. – OBJETO: Locação de Painéis de LED Para Atender as Necessidades do Muni-
cípio. O valor global é R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), com vigência dia 24/05/2019 até 
31/12/2019, (Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 combinado com Artigo 1°, inciso II do Decreto n° 
9.412/18). Data da Assinatura: BJ Lapa, 24/05/2019 - Eures Ribeiro Pereira – Prefeito Municipal.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 25 de junho de 2019
Edição - DIÁRIA04


